
 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Determinazione 
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61121 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 

 

      
Servizio  U.O. Economato   

Determinazione di Spesa n°  84  del  22/01/2021  

 

documento n. 114 
 

Oggetto: PAGAMENTO PEDAGGI AUTOSTRADALI CON SERVIZIO TELEPASS E VIACARD - 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER L'ANNO 2021. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. ECONOMATO 

Vista la determinazione organizzativa n. 31 del 20/01/2021 con la quale si conferma al Dr. Luigi Gabrielli 
l’incarico di Responsabile della Unità Organizzativa Economato per lo svolgimento delle funzioni 
individuate all’articolo 13, comma 1, lett. a) del CCNL 21/05/2018, stabilendo che lo stesso svolga le 
funzioni previste dall’art. 11 del vigente regolamento di organizzazione – sistema di direzione, in relazione 
alle finalità e attività previste nello schema generale di organizzazione, fino al 30/09/2022, in continuità 
con l’incarico precedentemente conferito con atto prot. n. 38535/2020; 
 
Premesso che il Comune di Pesaro ha in essere il contratto n. 168062769 “TELEPASS CON VIACARD” 
per velocizzare le operazioni di pagamento dei pedaggi autostradali da parte del personale di Polizia 
Municipale, amministratori, dipendenti e dirigenti nell'ambito dello svolgimento di missioni da effettuarsi in 
nome e per conto dell'Amministrazione Comunale;  
 
Considerato che attualmente la dotazione preposta per l’effettuazione del suddetto servizio è costituita da 
n. 5 tessere Viacard e n. 5 dispositivi Telepass; 
 
Preso atto che: 

• come da documentazione agli atti d’ufficio, il contratto Telepass/Viacard ha ad oggetto la fornitura 
da parte di Telepass S.P.A. del servizio di pagamento del pedaggio in relazione ai transiti 
effettuati sulla rete autostradale italiana a pagamento, mediante l’utilizzo dei mezzi di pagamento 
Viacard e Telepass rilasciati a questa Amministrazione, dalla medesima Telepass S.p.A.; 

• il servizio consente inoltre di pagare la sosta nei parcheggi convenzionati senza alcun costo 
aggiuntivo ed in via posticipata; 

• la gestione finanziaria inerente tali mezzi di pagamento è curata da Telepass S.p.A. che, per 
effetto del pagamento a favore di ASPI dei debiti da pedaggio del titolare dei mezzi di pagamento 
Viacard e Telepass, si surroga di volta in volta nella posizione creditoria della Società 
autostradale medesima, ai sensi dell’art. 1201 c.c. e che pertanto per effetto della citata surroga, 
il pagamento da parte di questa Amministrazione degli importi dovuti per i pedaggi autostradali 
avviene a favore della società Telepass S.p.A. e non di ASPI con un unico flusso finanziario, 
comprensivo dei costi inerenti il servizio Telepass/Viacard; 

 
Accertato che i servizi richiesti non rientrano nelle convenzioni stipulate da CONSIP trattandosi peraltro di 
servizio in monopolio offerto al pubblico sottoposto a vigilanza ed autorizzazione concessoria ministeriale; 
 
Considerato che al servizio in questione non si applica la normativa relativa al codice degli appalti, ai 
sensi dell’art. 9 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere al pagamento del servizio Telepass e Viacard che viene 
fatturato mensilmente dalle Società Telepass S.p.A. per la gestione degli apparati Telepass e da 
Autostrade per  l’Italia S.p.A. per la gestione dei pedaggi autostradali, impegnando la spesa di € 500,00 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Determinazione n°84 del  22/01/2021    pag. 2          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 

 

(di cui € 409,84 imponibile ed € 90,16 IVA con aliquota del 22%) a favore di TELEPASS S.P.A. (cod. 
beneficiario 115173) e la spesa di € 4.500,00 (di cui € 3.688,53 imponibile ed € 811,47 IVA con aliquota 
del 22%) a favore di AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. (Cod. beneficiario 95575); 
 
Viste le seguenti deliberazioni di C.C.: 

• n. 118 del 21 dicembre 2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2021-2023; 

• n. 122 del 21 dicembre 2020, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023 e i relativi allegati; 

Vista la seguente deliberazione di G.C.: 

• n. 13 del 28 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 
2022; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il DURC regolare di TELEPASS S.P.A. avente scadenza 11/02/2021; 
Visto il DURC regolare di AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. avente scadenza 05/02/2021;  
 
Acquisito il CIG ZF63050F54 presso il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione alla sezione 
SmartCig;  
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 01111.03.02026 denominato “Servizi 
trasporto autostradale Servizio Economato” del vigente bilancio pluriennale – annualità 2021 
sufficientemente capiente; 
 
Visto il TUEL e ss.mm.ii.; 
Visto il d.lgs. n. 118/2011, in particolare l’allegato 4/2 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di impegnare in favore dei seguenti creditori: 

• TELEPASS S.P.A. (Cod. beneficiario n. 115173) ai sensi dell’art. 183 del TUEL e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, l’importo di € 500,00 (di cui € 
409,84 imponibile ed € 90,16  IVA con aliquota del 22%) sul capitolo indicato nel 
prospetto contabile di seguito riportato, denominato “Servizi trasporto autostradale 
Servizio Economato”, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
imputato contabilmente a carico dell’annualità 2021 del vigente bilancio pluriennale e 
nella stessa esigibile - CIG ZF63050F54; 

• AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. (Cod. beneficiario n. 95575) ai sensi dell’art. 183 del 
TUEL e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, l’importo di € 
4.500,00 (di cui € 3.688,53 imponibile ed € 811,47 IVA con aliquota del 22%)   sul 
capitolo indicato nel prospetto contabile di seguito riportato, denominato “Servizi 
trasporto autostradale Servizio Economato”, corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, imputato contabilmente a carico dell’annualità 2021 del 
vigente bilancio pluriennale e nella stessa esigibile - CIG ZF63050F54; 

2) Di dare atto che per il pagamento dei pedaggi autostradali tramite il servizio di TELEPASS E 
VIACARD, la Soc. TELEPASS S.P.A. risulta delegata all’incasso anche per le spettanze della 
Soc. Autostrade per l’Italia S.p.A; 

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 183, c.9-bis, TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;  



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Determinazione n°84 del  22/01/2021    pag. 3          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 

 

4) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) rientra nell’ambito dell’attività istituzionale dell’ente; 
5) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) rientra nel regime iva di split payment; 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di U.O., nonché la 
compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui 
all’art. 183, c.8, TUEL; 

7) di inserire il presente provvedimento nell’elenco soggetto a pubblicazione semestrale, previsto 
dell’art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012 (sottosezione 
Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi); 

8) di dare atto che la Società Telepass S.p.A. ha effettuato la comunicazione del conto dedicato in 
relazione agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, fatte 
salve eventuali comunicazioni di variazione;  

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento di 
che trattasi è Bertozzini Paola, Specialista Istruttore Direttivo presso la U.O. Economato; 

10) di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e) della legge 
n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 199 del 
17.12.2013), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono 
motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta e 
che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente; 

11) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL. 

 

 
 
 

per Euro V livello Piano dei 
conti integrato 

finanziario 

capitolo esercizio impegno n° 

500,00 U.1.03.02.13.003 01111.03.02026 2021 619 
4.500,00 U.1.03.02.13.003 01111.03.02026 2021 620 

 

la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile di 
cui all’articolo  183, comma 7, del T.U.E.L.  
 
Ai sensi dell’art. 9/ter del Regolamento degli Atti dei Dirigenti, approvato con delibera di G.C. nr. 255 
dell’8/08/2000, la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line. 
 
 
Pesaro, lì 22/01/2021 

Il Responsabile dell'U.O. Economato   
GABRIELLI LUIGI / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

 


